materiais destinados à modernização das prumadas da Sede do DNIT em Brasília/DF, incluindo patch panels e
cabos de rede CAT6. Os vencedores para os itens 1 e 2 foram as empresas Voltele Conecta Ltda. e C B Santos
Comércio e Serviços pelos valores de R$194.050,35 (cento e noventa e quatro mil, cinquenta reais e trinta e
cinco centavos) e R$873.096,00 (oitocentos e setenta e três mil e noventa e seis reais), respectivamente. O
prazo de vigência será de um ano. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à
deliberação da Diretoria Colegiada. Das penalidades relativas a impedimento e suspensão de licitar e contratar,
aplicadas à empresa C B Santos Comércio e Serviços, algumas encontram-se ativas nos âmbitos estaduais e

[...]

menor preço, pelo regime de execução contratação semi-integrada, visando contratar empresa para elaborar
projeto executivo de engenharia, realizar serviços e desenvolver programas ambientais e para executar as obras
remanescentes e de adequação do Pátio Anísio Brás, em Barra Mansa/RJ, na ferrovia EF-105/RJ. O valor
estimado é de R$25.616.752,46 (vinte e cinco milhões, seiscentos e dezesseis mil, setecentos e cinquenta e dois
reais e quarenta e seis centavos). O prazo de execução será de 16 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER:
Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO.
Relato n.º 196/2025/DIREX – Processo n.º 50600.015720/2024-64 – Assunto:

[...]

supervisão ambiental, implementação de programas correlatos e o gerenciamento ambiental, relativos às obras
de adequação de capacidade da rodovia BR-423/PE, entre o Km 18,2 e o Km 60, correspondente ao lote 1, e
entre o Km 60 e o Km 86,12, relativo ao lote 2. O vencedor foi o Consórcio Ambiental C&E pelo valor de
R$8.427.337,26 (oito milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, trezentos e trinta e sete reais e vinte e seis
centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 1.620 e 1.800 dias corridos, respectivamente.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto n.º 197/2025/DIREX/DPP – Processo n.º

[...]

na rodovia BR-316/AL, lote 1A - lote único. O vencedor foi o Consórcio formado pelas empresas F.P.
Construtora Ltda., Conserva de Estradas Ltda., SVC Construções Ltda., L Pereira & Cia Ltda., Engenharia de
Materiais Ltda. e Amorim Barreto Engenharia Ltda., pelo valor de R$217.823.883,75 (duzentos e dezessete
milhões, oitocentos e vinte e três mil, oitocentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos). Os prazos de
execução e vigência serão de 24 e 30 meses consecutivos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER:
Risco Alto e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. A Auditoria informou que o citado

[...]

especializada para supervisionar a elaboração dos projetos básico e executivo e as built de engenharia e
executar as obras e serviços de construção da Instalação Portuária Pública de Pequeno Porte – IP4, localizada
no município de Manaus (Moderna), no estado do Amazonas. O valor estimado é de R$62.800.787,65 (sessenta
e dois milhões, oitocentos mil, setecentos e oitenta e sete reais e sessenta e cinco centavos). Os prazos de
vigência e execução serão de 36 e 30 meses, respectivamente. Não foi realizada análise de risco do referido
assunto pelo Comitê de Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas

[...]

Relato n.º 209/2025/DIR – Processo n.º 50619.001948/2025-59 – Assunto: Delegação de
competência ao Superintendente Regional no estado do Mato Grosso do Sul para analisar e aprovar a primeira
Revisão de Projeto em Fase de Obras – 1ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de
R$9.206.556,42 (nove milhões, duzentos e seis mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e quarenta e dois
centavos); e para lavrar, assinar e publicar o termo aditivo correlato, referente ao Contrato n.º 934/2020,
firmado com o Consórcio Contorno de Três Lagoas para elaborar projetos básico e executivo de engenharia e
executar as obras do Contorno Rodoviário na cidade de Três Lagoas/MS, interligando a rodovia BR-158/MS à